限产、点状疫情爆发和原材料价格上涨等不利因素影响，汽车类产品销售收入增

速放缓、产品毛利率下降。2021 年汽车类产品销售较去年同比增加 81.51 万元，

增加 0.53%，2021 年汽车类产品毛利率较上年同比下降 2.02 个百分点；同时电

气类、航空类等产品市场景气较高，公司总体业绩仍然保持增长，相关不利因素

未对发行人持续经营能力构成重大不利影响。

2、原材料价格上市和毛利率波动风险发行人已在招股书“重大风险提示”

和第四节风险因素“三、（一）原材料价格上升和毛利率波动的风险”中充分提

示。

4. 关于会计差错更正

申请文件及问询回复显示，2021 年，发行人进行了会计差错更正，将 2020

年、2021 年 1-6 月计入销售费用中的运输费用调整至营业成本。

1-42

请发行人结合上述会计差错更正情况进一步分析报告期内会计差错更正的

性质、重要性与累计影响程度。

请保荐人、申报会计师结合《深圳证券交易所创业板股票首次公开发行上市

审核问答》问题 28，就会计差错更正对发行人的影响程度、是否存在会计基础

工作薄弱和内控缺失，相关更正信息是否已恰当披露等问题发表明确意见。

一、说明分析与补充披露

（一）本次会计差错更正的性质、重要性与累计影响程度

公司本次会计差错更正是关于运输费用核算重分类调整，在性质上不属于与

内部控制制度相关或者由于人为主观因素造成的重大会计差错更正事项，相关调

整影响金额较小且不影响净利润，不会对本次发行构成实质性障碍。

1、会计差错更正的性质

在执行新收入准则的情况下，发行人运输费用系为履行销售合同而从事的活

动，属于合同履约成本。公司的本次会计差错更正系为了严格执行新收入准则，

旨在调整后能够为投资者提供更可靠、更相关的会计信息，更符合专业审慎原则，

且本次更正不属于因为相关内部控制制度存在缺陷或者会计基础工作不规范而

造成的会计差错调整情况，不涉及公司内部控制不健全或会计基础工作不规范的

情况。本次会计差错更正非因故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，滥

用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录等

人为因素造成，不会对本次发行构成实质性障碍。

2、会计差错更正的重要性与累计影响程度

本次会计差错更正相关调整不影响利润总额、净利润，主要影响营业成本、

销售费用，总体上对公司财务报表和相关指标的影响较小。相关财务报表项目和

财务指标的调整对比情况如下：

   单位：万元

报表项目/财务指标

2021 年 1-6 月

变更前 A 变更后 B
影响金额或

比例 C=B-A

影响比例
D=C/A

1、利润表项目

营业成本（万元） 8,587.60 8,752.86 165.27 1.92%

销售费用（万元） 1,047.25 881.98 -165.27 -15.78%

2、现金流量表项目

1-43

购买商品、接受劳务

支付的现金
1,033.15 1,197.70 164.55  15.93%

支付其他与经营活动

有关的现金
745.98 581.43 -164.55  -22.06%

3、主要财务指标

毛利率 44.73% 43.67% -1.06% -2.37%

销售费用率 6.74% 5.68% -1.06% -15.73%

报表项目/财务指标

2020 年度

变更前 A 变更后 B
影响金额或

比例 C=B-A

影响比例
D=C/A

1、利润表项目

营业成本（万元） 15,800.48 16,132.18 331.70 2.10%

销售费用（万元） 1,595.34 1,263.64 -331.70 -20.79%

2、现金流量表项目

购买商品、接受劳务

支付的现金
3,740.62 4,016.29 275.67 7.37%

支付其他与经营活动

有关的现金
2,457.42 2,181.75 -275.67 -11.22%

3、主要财务指标

毛利率 41.88% 40.66% -1.22% -2.91%

销售费用率 5.87% 4.65% -1.22% -20.78%

（二）请保荐人、申报会计师结合《深圳证券交易所创业板股票首次公开

发行上市审核问答》问题 28，就会计差错更正对发行人的影响程度、是否存在

会计基础工作薄弱和内控缺失，相关更正信息是否已恰当披露等问题发表明确

意见。

1、差错更正对发行人的影响程度相对较小

本次调整对发行人的影响程度相对较小，不属于重大会计差错更正，具体情

况参见本题“（一）上述会计差错更正的性质、重要性与累计影响程度”的说明。

2、公司不存在会计基础工作薄弱和内控缺失的情况

通过对内部控制的测试，保荐机构及申报会计师认为，公司制定了相对健全

的相关内部控制制度。本次会计差错更正属于更严格地执行新收入准则的调整，

旨在调整后能够提供更可靠、更相关的会计信息，不属于因为会计基础工作薄弱

和内控缺失而造成的会计差错调整情况。

3、相关更正信息是否已恰当披露

公司于 2021 年 11 月 10 日召开第四届董事会第十二次会议和第四届监事会

第十次会议审议通过《关于公司前期会计差错更正的议案》和《关于更正成都盛

帮密封件股份有限公司 2020 年度报告及其摘要、2021 年半度报告的议案》。上

1-44